𝑓2 da solução em vigor e a do cenário 5, a diferença é menor que 100 km/mês. Já relativamente à

diferença entre os desequilíbrios, o valor da solução em vigor (41 horas/mês) é quase o dobro da solução

5 (21 horas/mês).

A quantificação dos custos, para os vários cenários do ACES Cávado III, está sumariada na Tabela 27.

Ao analisar estes resultados, nota-se que, com a escolha da solução no cenário 5, será possível obter

uma poupança de até 79,31 €/mês (-5%). A solução em vigor obteve bons resultados em termos de

custos, sendo melhor que as soluções encontradas nos cenários 1, 2, 3 e 4. Portanto, com base nas

estimativas desenvolvidos no caso ACES Cávado III, estima-se que a implementação do plano do cenário

5 poderá permitir reduzir a metade o desequilíbrio da carga de trabalho entre as equipas analisadas,

embora com uma quilometragem um pouco pior que a atual, mas gerando uma poupança de 5% em

relação os custos do plano em vigor. Além disso, através dos mapas no Apêndice VII, nota-se que a faixa

territorial da ECCI aumentou em todos cenários, principalmente quando o peso na 𝑓2 é considerado.

Vigente

1

2

3

5

4

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

3600 3700 3800 3900 4000 4100 4200 4300 4400 4500 4600 4700 4800

𝑓
2

 (
d

es
eq

u
líb

ri
o

 d
o

 n
º

h
o

ra
s

vi
si

ta
s/

m
ês

)

𝑓1 (quilometragem mensal percorrida)

 127

 Análise e discussão dos resultados

Tabela 27 - Relação de custos mensais (€/mês) de ambos os objetivos nos diversos cenários do ACES Cávado III.

Objetivos
Cenários

Em vigor   1 2   3 4   5

𝑓(1) 1.388,09 1.578,99 1.625,35 1.454,90 1.769,00 1.421,77

𝑓(2) 227,11 522,38 995,01 806,42 628,76 114,12 (-50%)

Custo total 1.615,20 2.101,37 2.620,36 2.261,32 2.397,76 1.535,89 (-5%)

Por fim, os resultados obtidos na estimativa de rotas das ECCI Taipas e Guimarães são apresentados na

Figura 40.

Figura 40 - Compromisso entre as seis soluções obtidas na estimativa de rotas do ACES Alto Ave.

Após analisar os resultados da Figura 40, é possível identificar que, em todas as soluções encontradas

através da aplicação do modelo MO, foi possível minimizar os desvios da carga de trabalho quando

comparado com a solução em vigor. Entretanto, a distância mensal percorrida relativa ao plano de

zonamento em vigor é um pouco menor que as correspondentes distâncias relativas às soluções dos